
 
Servizio Sviluppo Rurale 

 

    

 

pag. 1 

  Oggetto:  Progetto “Torno in Campo”  

Manifestazione di interesse per la partecipazione alle attività informative da tenersi nel 

Lazio destinate a n. 20 beneficiari, nell’ambito della Misura 1 sottomisura 1.2 del PSR 

Sardegna 2014/2022. Codice Unico di progetto (CUP) G69G20001440006 

 

 
 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1331/21 del 02/12/2021 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo rurale al dott. Antonio Maccioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

VISTO il D.lgs. 33/2013 in materia di diritto di accesso civico e obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTI 

- il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n 998/DECA/19 del 

19.04.2017, concernente “Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 1 

“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività 

dimostrative e azioni di informazione” tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni 

di informazione” rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare, forestale, ai detentori di 

aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari delle misure del PSR” 2014-

2020; 



 
Servizio Sviluppo Rurale 

 

    

 

pag. 2 

- il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 3187 /DECA/63 del 

14.11.2018, concernente “Rettifica Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della 

Misura 1 approvate con Decreto Assessoriale n.998/DecA/19 del 19.04.2017”;  

- il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 4175 /DECA/58 del 

19.11.2020, con cui sono state adeguate le Direttive per l’azione amministrativa e la gestione 

della Misura 1 approvate con Decreto Assessoriale n.998/DecA/19 del 19.04.2017”; 

VISTA 

− la Determinazione del Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e 

alimentari dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 13319/370 del 

03.07.2017, con la quale sono state approvate le Disposizioni attuative della Misura 1 

“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività 

dimostrative e azioni di informazione” - tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e 

azioni di informazione” rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare, forestale, ai 

detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari delle misure del 

PSR 2014-2020; 

− la Determinazione del Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e 

alimentari dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 15666/510 del 

16.09.2019 recante “Ulteriori istruzioni per la presentazione delle domande ed attuazione della 

misura” con la quale sono state integrate le Disposizioni attuative della Misura 1 

“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività 

dimostrative e azioni di informazione” - tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e 

azioni di informazione” rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare, forestale, ai 

detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari delle misure del 

PSR 2014-2020;  

- la Determinazione del Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e 

alimentari dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 24555/975 del 

29.12.2020 con cui è stato recepito il Decreto dell’Assessore n. 4175/DecA/58 del 19.11.2020 

“Adeguamento Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 1 Trasferimento 

di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività dimostrative e 

azioni di informazione” - tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni di 

informazione” approvate con Decreto Assessoriale n. 998/DecA/19 del 19 aprile 2017”. 

DATO ATTO CHE   

- questa Agenzia, con domanda di aiuto SIAN n. 24250135951 ha presentato ad Argea il 

progetto “Torno in Campo”; 

- Argea Sardegna, a conclusione dell’istruttoria del Progetto, ha determinato la concessione a 

Laore Sardegna di un contributo, pari al 100% della spesa ammessa, che sarà erogato a 

valere sui fondi stanziati per la suddetta Misura del PSR, con determinazione di concessione 

del Servizio Autorizzazione Pagamenti e Controlli FEASR 0001072 del 19/02/2024; 

RILEVATO INOLTRE CHE con Determinazione del Direttore del Sevizio Sostenibilità e Qualità 

delle Produzioni Agricole e Alimentare n. 420/24 del 10.04.2024, recante la modifica del 

paragrafo 7 delle disposizioni attuative relative alla Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e 

azioni di informazione” – Sottomisura 1.2 – “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di 



 
Servizio Sviluppo Rurale 

 

    

 

pag. 3 

informazione” – Tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni di informazione” del 

PSR 2014-2022, è stato previsto l’inserimento dei beneficiari della Sottomisura 6.1 quali 

gruppi target prioritari in tutte le focus area. 

DATO ATTO CHE 

− Con Determinazione del Direttore del Servizio Competitività delle Aziende Agricole 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 40/22 del 31/01/2022 è stato 

approvato il bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla sottomisura 6.1 del PSR 

Sardegna 2014-2020, “Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori”. 

− I beneficiari della sottomisura 6.1 del PSR Sardegna 2014-2020 per tutto il previsto periodo di 

impegno hanno l’obbligo di partecipare alle attività di informazione, erogate da Laore 

nell’ambito della sottomisura 1.2. 

− Per i beneficiari della sottomisura 6.1 Giovani agricoltori, la frequenza di almeno il 70% 

dell’offerta informativa del presente progetto costituirà titolo per l’assolvimento dell’obbligo di 

partecipazione alle attività di informazione previsto dall’art. 12, punto 7 del relativo bando 2017 

“Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori” – modalità semplice. 

CONSIDERATO CHE l’Agenzia Laore, per poter avviare le azioni di informazione in progetto, ha 

necessità di acquisire le manifestazioni d’interesse dei soggetti destinatari delle azioni 

d’informazione. 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO: 

− approvare lo schema di Avviso pubblico, nonché il relativo modulo di domanda, allegati alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

− acquisire le candidature al progetto mediante la pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati 

nella sezione dedicata del sito www.agenzialaore.it; 

PRESO ATTO CHE il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge 

241/1990 e della Determinazione 1365 del 20/09/2024 è il Coordinatore dell’U.O. Promozione 

della multifunzionalità nelle aziende agricole e ittiche; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e 

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) 

che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico e il modulo di domanda finalizzati 

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione attività informative 

nell’ambito del progetto “Torno in Campo” Misura 1 – Sottomisura 1.2 del PSR 2014/2020 della 

Regione Sardegna, che, allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;  



 
Servizio Sviluppo Rurale 

 

    

 

pag. 4 

2. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore www.agenzialaore.it , sezione bandi 

e gare e sezione trasparenza oltreché nella rete telematica interna la presente determinazione, 

unitamente agli avvisi pubblici e ai suoi allegati; 

3. DI TRASMETTERE, per conoscenza, copia del presente atto alla Direttrice Generale 

dell’Agenzia e al Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione 

dell’Agenzia Laore. 

 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Antonio Maccioni 

 
 
 
 
 

 

 
 


		2024-10-07T11:19:58+0200
	Antonio Maccioni


		2024-10-07T13:00:03+0000
	Firma applicativa




